
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

RESOLUÇÃO Nº 09/2017 – CONSUNI/CGAE

Estabelece a  estrutura  do  Domínio  Conexo
entre  os  cursos  de  Licenciatura  dos  campi da
Universidade Federal da Fronteira Sul.

A  Câmara  de  Graduação  e  Assuntos  Estudantis  do  Conselho  Universitário
(CGAE) do Conselho Universitário (CONSUNI) da Universidade Federal da Fronteira
Sul  (UFFS),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  considerando  o  Processo
nº 23205.003077/2017-97, o Art. 50, §2º, do Regimento Geral da Universidade, os Arts.
16 e 17 da Resolução nº 2/2017 – CONSUNI/CGAE e o parecer do relator;

RESOLVE: 

Art. 1º  Estabelecer a estrutura mínima do Domínio Conexo entre os cursos de
Licenciatura ofertados nos campi Cerro Largo, Chapecó, Erechim, Laranjeiras do Sul e
Realeza, como definido nos Anexos I, II, III, IV e V, respectivamente, desta Resolução.

Art.  2º Os cursos de Licenciatura,  em cada  campus,  devem adotar  em seus
projetos  pedagógicos  os  Componentes  Curriculares  (CCR)  do  Domínio  Conexo
entre as Licenciaturas indicados no respectivo anexo desta Resolução. 

Parágrafo único.  Em cada  campus,  os CCR do Domínio Conexo entre as
Licenciaturas  serão  caracterizados  por  código,  nome,  objetivos,  ementa,  carga
horária e referências bibliográficas idênticos em todos os cursos de Licenciatura.

Art.  3º A caracterização  completa  dos  CCR do  Domínio  Conexo  entre  as
Licenciaturas,  em  cada  campus,  respeitada  a  estrutura  e  CCR  indicados  nesta
Resolução, são aprovados pela Pró-Reitoria de Graduação mediante a publicação de
portarias.

Art.  4º A estrutura do Domínio Conexo entre as Licenciaturas de um  campus
poderá  ser  alterada,  mediante  proposição  do  Conselho  de  Campus,  submetida  à
apreciação  da  Câmara  de  Graduação  e  Assuntos  Estudantis  do  Conselho
Universitário.

Parágrafo  único.  As  alterações  aprovadas  pela  Câmara  de  Graduação  e
Assuntos  Estudantis  aplicar-se-ão a  todos  os  cursos  de  Licenciatura  do respectivo
campus.

Resolução nº 9/2017 – CONSUNI/CGAE                                                                                Página 1 de 9 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara de Graduação e Assuntos Estudantis do Conselho
Universitário, 1ª Sessão Extraordinária, em Chapecó-SC, 31 de agosto de 2017.

JOÃO ALFREDO BRAIDA
Presidente da Câmara de Graduação e Assuntos Estudantis

JAIME GIOLO
Presidente do Conselho Universitário

Resolução nº 9/2017 – CONSUNI/CGAE                                                                                Página 2 de 9 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

ANEXO I

Domínio Conexo entre os Cursos de Licenciatura do Campus Cerro Largo

Eixos Componentes Curriculares - CCR Carga Horária

I – FUNDAMENTOS DA 
EDUCAÇÃO

Fundamentos  históricos,  sociológicos  e
filosóficos da educação

60h

Fundamentos  do  ensino  e  da
aprendizagem

60h

II – POLÍTICAS, 
FINANCIAMENTO E 
GESTÃO DA 
EDUCAÇÃO

Políticas educacionais 30h

III – DIVERSIDADE E 
INCLUSÃO

Educação inclusiva 30h

Temas contemporâneos e educação 60h

Língua Brasileira de Sinais - Libras 60h

IV – DIDÁTICAS E 
METODOLOGIAS DE 
ENSINO

Fundamentos pedagógicos da educação 60h

V – ESTUDOS E 
PESQUISAS EM 
EDUCAÇÃO

Prática de ensino: pesquisa em educação 60h

VI – PRÁTICAS DE 
ENSINO E ESTÁGIOS

Estágio  Curricular  Supervisionado  –
Gestão Escolar

90h

TOTAL: 510 horas

Além dos Componentes Curriculares obrigatórios, indicados no quadro acima,
no  Campus Cerro  Largo  outros  quatro  CCR  serão  ofertados  como  componentes
optativos, sendo eles:
1. Educação e estudos sociológicos;
2. Estudos culturais e educação;
3. Direitos humanos e educação;
4. Fundamentos da educação popular.

Resolução nº 9/2017 – CONSUNI/CGAE                                                                                Página 3 de 9 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

ANEXO II

Domínio Conexo entre os Cursos de Licenciatura do Campus Chapecó

Eixos Componentes Curriculares - CCR Carga Horária

I – FUNDAMENTOS DA 
EDUCAÇÃO

Fundamentos  históricos,  sociológicos  e
filosóficos da educação

60h

Fundamentos  psicológicos  da
aprendizagem e desenvolvimento 

60h

II – POLÍTICAS, 
FINANCIAMENTO E 
GESTÃO DA 
EDUCAÇÃO

Políticas educacionais 60h

III – DIVERSIDADE E 
INCLUSÃO

Língua Brasileira de Sinais - Libras 60h

Educação especial e inclusão 60h

IV – DIDÁTICAS E 
METODOLOGIAS DE 
ENSINO

Didática 60h

V – ESTUDOS E 
PESQUISAS EM 
EDUCAÇÃO

Este eixo será tratado nos CCR listados
acima, nos componentes curriculares do
Domínio  Conexo  entre  as  licenciaturas
dos  cursos,  conforme  descrito  nas
ementas  dos  mesmos,  excetuando-se
Libras,  em cada  um dos  quais  a  carga
horária  equivalente  a  01  (um)  crédito
será  trabalhado  na  forma  de  prática
como componente curricular,  com foco
em estudos e pesquisas em educação.

-----

VI – PRÁTICAS DE 
ENSINO E ESTÁGIOS

Estágio Curricular Supervisionado I 90h

TOTAL: 450 horas

Resolução nº 9/2017 – CONSUNI/CGAE                                                                                Página 4 de 9 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

ANEXO III

Domínio Conexo entre os Cursos de Licenciatura do Campus Erechim

Eixos Componentes Curriculares - CCR Carga Horária

I – FUNDAMENTOS DA 
EDUCAÇÃO

Fundamentos  históricos,  sociológicos  e
filosóficos da educação

60h

Teorias  da  aprendizagem  e  do
desenvolvimento humano

60h

II – POLÍTICAS, 
FINANCIAMENTO E 
GESTÃO DA 
EDUCAÇÃO

Políticas educacionais 60h

III – DIVERSIDADE E 
INCLUSÃO

Educação inclusiva 60h

Língua Brasileira de Sinais - Libras 60h

A temática da diversidade e inclusão é
tratada  transversalmente  nos  CCR  do
Domínio  Conexo  entre  os  cursos  de
licenciatura  e,  também,  em  CCR  de
outros domínios, conforme expresso em
suas ementas.

------

IV – DIDÁTICAS E 
METODOLOGIAS DE 
ENSINO

Didática geral 60h

V – ESTUDOS E 
PESQUISAS EM 
EDUCAÇÃO

Desenvolvido  nos  componentes
curriculares  do  Domínio  Conexo  entre
as  licenciaturas  dos  cursos,  conforme
descrito nas ementas dos mesmos.

----

VI – PRÁTICAS DE 
ENSINO E ESTÁGIOS

Estágio  Curricular  Supervisionado  –
Gestão Escolar

90h

TOTAL: 450 horas 

Resolução nº 9/2017 – CONSUNI/CGAE                                                                                Página 5 de 9 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

ANEXO IV

Domínio Conexo entre os Cursos de Licenciatura do Campus Laranjeiras do Sul

Eixos Componentes curriculares Carga Horária

I – FUNDAMENTOS DA 
EDUCAÇÃO

Teorias  da  aprendizagem  e  do
desenvolvimento humano 45h

Psicologia da educação 30h

Fundamentos da educação I 45h

Fundamentos da educação II 30h

II – POLÍTICAS, 
FINANCIAMENTO E 
GESTÃO DA 
EDUCAÇÃO

Política  educacional  e  legislação  do
ensino no Brasil 45h

III – DIVERSIDADE E 
INCLUSÃO

Língua Brasileira de Sinais - Libras 60h

Educação inclusiva 30h

A temática  da  diversidade  e  inclusão  é
tratada  transversalmente  nos  CCR  do
Domínio  Conexo  entre  os  cursos  de
licenciatura, conforme expresso em suas
ementas.

------

IV – DIDÁTICAS E 
METODOLOGIAS DE 
ENSINO

Didática Geral 60h

Organização do Trabalho Pedagógico 60h

V – ESTUDOS E 
PESQUISAS EM 
EDUCAÇÃO

Agroecologia e Cooperação na Escola 30h

Desenvolvido  nos  componentes
curriculares do Domínio Conexo entre os
cursos  de  licenciaturas,  conforme
descrito nas ementas dos mesmos.

------

VI – PRÁTICAS DE 
ENSINO E ESTÁGIOS

Estágio Curricular Supervisionado I 60h

Estágio Curricular Supervisionado II 45h

TOTAL: 540 horas

Resolução nº 9/2017 – CONSUNI/CGAE                                                                                Página 6 de 9 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

ANEXO IV

Domínio Conexo entre os Cursos de Licenciatura do Campus Laranjeiras do Sul

Eixos Componentes Curriculares Carga Horária

I – FUNDAMENTOS DA 
EDUCAÇÃO

Psicologia da educação e Teorias da 
aprendizagem

60h

Fundamentos da Educação 60h

II – POLÍTICAS, 
FINANCIAMENTO  E GESTÃO 
DA EDUCAÇÃO

Política Educacional e legislação do ensino 
no Brasil 

60h 

III – DIVERSIDADE E 
INCLUSÃO

Língua Brasileira de Sinais 60h

Educação Inclusiva 30h

IV – DIDÁTICAS  E 
METODOLOGIAS DE ENSINO

Didática Geral 60h

V – ESTUDOS E PESQUISAS 
EM EDUCAÇÃO

Desenvolvido nos CCRs do Domínio 
Conexo entre os cursos de Licenciatura, 
conforme descrito na ementa dos mesmos. 

---------

VI – PRÁTICAS DE ENSINO E 
ESTÁGIOS

Estágio Curricular I 75h

TOTAL: 405 horas

(Nova redação dada ao Anexo IV pela Resolução nº 3/CONSUNI/CGAE/UFFS/2019, 
de 19/3/2019)

Resolução nº 9/2017 – CONSUNI/CGAE                                                                                Página 7 de 9 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

ANEXO V

Domínio Conexo entre os Cursos de Licenciatura do Campus Realeza

Eixos Componentes curriculares Carga Horária

I – FUNDAMENTOS DA 
EDUCAÇÃO

Fundamentos  históricos,  sociológicos  e
filosóficos da educação

60h

Teorias  da  aprendizagem  e  do
desenvolvimento humano 60h

II – POLÍTICAS, 
FINANCIAMENTO E 
GESTÃO DA 
EDUCAÇÃO

Políticas Educacionais 60h

III – DIVERSIDADE E 
INCLUSÃO

Língua Brasileira de Sinais - Libras 60h

Diversidade e educação inclusiva 60h

IV – DIDÁTICAS E 
METODOLOGIAS DE 
ENSINO

Didática 60h

V – ESTUDOS E 
PESQUISAS EM 
EDUCAÇÃO

Desenvolvido  nos  componentes
curriculares  do  Domínio  Conexo  entre
os  cursos  de  licenciatura,  conforme
descrito nas ementas dos mesmos.

-----

VI – PRÁTICAS DE 
ENSINO E ESTÁGIOS

Estágio Curricular  Supervisionado  I:
organização do trabalho escolar

90h

TOTAL: 450 horas

Resolução nº 9/2017 – CONSUNI/CGAE                                                                                Página 8 de 9 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

ANEXO V

Domínio Conexo entre os Cursos de Licenciatura do Campus Realeza

Eixos Componentes Curriculares Obrigatórios Carga Horária

I – FUNDAMENTOS DA 
EDUCAÇÃO

Fundamentos históricos, sociológicos e 
filosóficos da educação

60h

Teorias da aprendizagem e do 
desenvolvimento humano

60h

II – POLÍTICAS, 
FINANCIAMENTO E GESTÃO 
DA EDUCAÇÃO

Políticas Educacionais 60h 

III – DIVERSIDADE E 
INCLUSÃO

Língua Brasileira de Sinais - Libras 60h

Educação especial na perspectiva da 
inclusão

30h

Tópicos contemporâneos em educação 30h

IV – DIDÁTICAS E 
METODOLOGIAS DE ENSINO

Didática 60h

V – ESTUDOS E PESQUISAS 
EM EDUCAÇÃO

Desenvolvido nos CCRs do Domínio 
Conexo entre os cursos de Licenciatura, 
conforme descrito na ementa dos mesmos. 

---------

VI – PRÁTICAS DE ENSINO E 
ESTÁGIOS

Estágio Curricular Supervisionado I: 
organização do trabalho escolar

90h

TOTAL: 450 horas

Eixo Componente Curricular Optativo Carga Horária

III – DIVERSIDADE E 
INCLUSÃO

Diversidade e educação inclusiva 60h

(Nova redação dada ao Anexo V pela Resolução nº 8/CONSUNI/CGAE/UFFS/2019, de
8/8/2019.)

Resolução nº 9/2017 – CONSUNI/CGAE                                                                                Página 9 de 9 


